
 

 

 

 

 

 

Abstrakt 

NÁMĚSTKOVÁ, Petra. Systém podpory rodin dětí se zdravotním postižením. Praha: 

Katedra sociální práce, Universita Karlova, 2015. 70 str. Diplomová práce. 

 

Práce se věnuje problematice systému podpory rodin dětí se zdravotním postižením. 

Cílem této práce je zkoumání současných podpůrných systémů rodin dětí se zdravotním 

postižením na území České republiky. Teoretická část popisuje základní charakteristiky 

jednotlivých druhů zdravotních postižení, je zaměřena na život rodin, které pečují o dítě 

s postižením, přibližuje teorii sítí a v potřebných souvislostech zdůrazňuje problematiku 

sociální pomoci o jedince se zdravotním postižením a možnosti využívání svépomocných 

skupin. K získání potřebných dat pro naplnění cíle práce bylo využito strukturovaného 

rozhovoru jako jedné z technik kvalitativního výzkumu. Respondenty se stali rodiče dětí se 

zdravotním postižením. Protože výzkumný soubor diplomové práce obsahuje pouze dvacet 

rodin dětí se zdravotním postižením, není možné získané poznatky zobecnit na veškeré rodiny 

pečující o děti se zdravotním postižením na celém území ČR. Je nutné k tomuto faktu 

přihlédnout a veškeré závěry aplikovat pouze pro zkoumaný soubor, který vznikl na určitém 

místě a v určitou dobu. Na základě výsledků výzkumného šetření této práce lze konstatovat, 

že v 70% oslovených rodin je vytvářeno relativně příznivé prostředí pro péči o dítě se 

zdravotním postižením. Setkáváme se však s velice nízkou podporou ze strany svépomocných 

skupin. Pouze tři rodiny lze považovat za členy těchto skupin. Respondenti dále hovoří o 

nedostatečné informovanosti o systému sociální pomoci. Role sociálních pracovníků je velmi 

nízká. Na závěr lze konstatovat, že jako nejvíce podpůrný prvek se jeví primární síť pomoci a 

podpory v podobě nukleární rodiny. 

Klíčová slova: 

Zdravotní postižení, rodina, teorie sítí, sociální péče, sociální služby, sociální pracovník, 

sociální dávky, svépomocné skupiny. 

 


